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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Кластеризация – это одно из самых современных
направлений в области создания вычислительных систем. Появление и разви-
тие кластерных вычислительных систем обусловлено прогрессом в области се-
тевых технологий, повышенным спросом на доступные высокопроизводитель-
ные вычисления, растущим внедрением методов искусственного интеллекта и
машинного обучения. Кластерные вычислительные системы, как правило, от-
личаются архитектурной простотой, обусловленной регулярностью и одно-
родностью, разделением аппаратуры, связью между узлами в ограниченной
окрестности. Как правило, вычислительный кластер определяется как разно-
видность параллельной или, реже, распределенной вычислительной системы,
когда взаимосвязанные компьютеры образуют единый вычислительный ре-
сурс, рассматриваемый пользователями с позиций единого системного образа.

Условно в состав вычислительных систем кластерного типа можно от-
нести грид-системы, ранние суперкомпьютеры и однородные вычислительные
системы, функциональные архитектуры которых очень похожи и по функцио-
нальности относятся к классу систем для высокопроизводительных вычисле-
ний. Кластерную архитектуру имеют, например, российские суперкомпью-
теры «Червоненкис», «Галушкин» и «Ляпунов», используемые в дата-центрах
Яндекса. В решении проблемы обеспечения высокой производительности
мультипроцессорных вычислительных систем большое значение имеет завер-
шение отечественного проекта создания коммуникационной сети «Ангара», а
также других коммуникационных структур, разработанных в России.

Вычислительным системам кластерного типа «родственны» ранние су-
перкомпьютеры – однородные и распределенные вычислительные системы,
разработанные в разное время в Академгородке Сибирского отделения Акаде-
мии наук РАН. В трудах ученых исследована организация параллельных вы-
числений в многомодульных системах, где в качестве модулей используются
элементарные машины, обладающие возможностями хранения, переработки и
транспортировки данных. Разработана первая в мире программно-реконфигу-
рируемая ВС «Минск-222», созданы мини-ВС МИНИМАКС и СУММА, се-
мейство микро ВС МИКРОС, МИКРОС-2 и МИКРОС-Т.
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Существенный вклад в развитие высокопроизводительных вычисли-
тельных систем внесли Н. Ф. Бахарева, О.М.Брехов, М.В.Бобырь, В. В. Во-
еводин, Вл. В. Воеводин, Б. А. Головкин, В.К.Левин, А.В.Каляев, И.А.Ка-
ляев, В.С.Князьков, Б.В.Костров, В. П. Корячко, М. Г. Курносов, А. М. Ла-
рионов, Д.А.Перепелкин, А.С.Сигов, А. С. Симонов, В. Н. Тарасов, В.С.Ти-
тов, В.В.Топорков, А. Г. Финогеев, В. Г. Хорошевский, J. J. Dongarra, M. J.

Flinn, B. A. Forouzan, I. Foster, G. C. Fox, J. L. Hennessy, M. van Steen, A. Tanen-

baum.

Вопросам формализации параллельных и распределенных компьютер-
ных систем посвящены работы О. Л. Бандман, В. А. Вальковского, Н. П. Ваш-
кевича, В. А. Горбатова, В.Н.Дубинина, Д. В. Жевнерчука, В. Е. Котова, В. П.
Кулагина, Л. С. Ломакиной, П. П. Макарычева, Д. В. Пащенко, И.Г.Сидорки-
ной, А.А.Шалыто, P. J. Antsaklis, E. Boerger, Y. Gurevich, M.V.Iordache, R.

Janicki, R. M. Keller, D. J. Kuck, A. Pritsker.

Кластерная архитектуру, например, имеет вычислительная система Blue
Gene/L (фирма IBM) с производительностью до 1 петафлопс – это масштаби-
руемый суперкомпьютер, который может состоять из более, чем 65536 вычис-
лительных процессоров. Примером крупного кластера, используемого в аст-
рофизических расчетах является, например, высокопроизводительный компь-
ютерный кластер DEGIMA, используемый в Центре передовых вычислений
Университета Нагасаки (Япония). Система состоит из 144-узлового кластера
ПК, соединённых через интерфейс InfiniBand. В целом система содержит из
144 центральных процессоров и 576 графических процессоров.

Современные вычислительные кластеры строятся на основе архитектур-
ных решений в области межузловых коммуникационных сетей, позволяющих
создавать сетевые инфраструктуры, как коммерчески доступные, так и выс-
шего диапазона производительности типа Infiniband (Mellanox, США),
OmniPass (Intel, США), Ангара (РФ), 6D-тор (Fujitsu, Япония), Sugon (Китай),
линейки коммутаторов CRAY высшего диапазона производительности (США)
и др.

Появление кластеров, предназначенных для высокопроизводительных
вычислений (HPC-кластеров), явилось одним из стимулов, наряду с грид-си-
стемами, для развития облачных вычислений. Облачные, кластерные и грид-
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вычисления имеют ряд общих черт и используются для вычислений, предо-
ставляемых как коммунальные услуги или сервисы. Кластерные, грид и облач-
ные вычисления имеют глубокие эволюционные связи, однако процессы
управления и особенности применения различаются. В настоящее время полу-
чает распространение облачная технология HPC-as-a-Service – высокопроиз-
водительные вычисления как сервис, что в существенной степени расширяет
границы применимости вычислительных кластеров и делает их ресурсы до-
ступными для многих категорий пользователей.

Общепринято считать, что функциональность вычислительных систем
кластерного типа во многом обусловлена не только спецификой операцион-
ных систем, но и программным обеспечением промежуточного типа, а также
приложениями. На развитие вычислительных систем кластерного типа повли-
яла также широко известная модификация существующих операционных си-
стем – так называемое распределенное пространство процессов Beowulf

(BProc: Beowulf Distributed Process Space). Как известно, основное различие
кластеров и грид-систем состоит в том, что в кластерах чаще всего организу-
ется централизованное управление ресурсами, в том числе посредством про-
извольного компьютера кластера, а в грид-системах обычно используется рас-
пределенное управление ресурсами.

Задача использования преимуществ кластерных вычислений за счет вы-
бора наиболее подходящей модели организации функциональной архитек-
туры является актуальной, поскольку ее решение позволит осуществлять
предметную ориентацию вычислительных кластеров на конкретного пользо-
вателя, использующего кластер как конечный продукт, не требующий значи-
тельной модификации его функциональной архитектуры при внедрении. В
диссертационной работе предлагается разрешать проблемную ситуацию за
счет использования новых методов организации функциональной архитек-
туры вычислительных систем кластерного типа на основе исполнимых моде-
лей и правил предметной области. В качестве интегрирующих компонент

предлагается использовать известные в международной практике событийно-

ориентированный подход (EDA – Event-Driven Architecture) [109], основанный
на событиях, происходящих при работе приложений и управляющих про-
грамм в вычислительном кластере, а также метод разработки систем, основан-
ный на использовании правил предметной области (DDD – Domain-Driven
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Design) [110]. Рассматриваемые с позиций искусственного интеллекта, осно-
ванного на знаниях и правилах, подобные модели представляют собой сцена-
рии действий, содержащие как процедурную, так и декларативную составля-
ющие модели представления знаний. Декларативная составляющая задается
при помощи исчисления предикатов первого порядка, а процедурная, или им-
перативная, – алгебраическими моделями алгоритмов и частичными конеч-
ными автоматами.

Объектом исследования является функциональная архитектура вычис-
лительных систем кластерного типа.

Предметом исследования являются исполнимые модели, методы и ал-
горитмы, определяющие функциональную архитектуру вычислительных си-
стем кластерного типа на основе правил и знаний о предметной области.

Целью исследования является повышение эффективности и отказо-
устойчивости вычислительных систем кластерного типа за счет совершенство-
вания процессов управления на основе новых моделей, методов и алгоритмов,
учета требований и свойств предметной области.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие ос-
новные задачи:

– провести анализ современного состояния, специфики использования,
целей и задач совершенствования функциональной архитектуры вычислитель-
ных систем кластерного типа;

– определить подходы к разработке функциональной архитектуры, ос-
нованной на исполнимых моделях, знаниях и правилах предметной области,
назначении вычислительных кластеров;

– разработать новые исполнимые модели и методы совершенствования
вычислительных систем кластерного типа, определяющие их функциональ-
ную архитектуру, масштабируемость, основанные на анализе событий, проис-
ходящих при работе приложений и управляющих программ;

– разработать логико-вероятностные и исполнимые логико-алгебраиче-
ские модели на основе методологического подхода к макро- и микроанализу
функциональной архитектуры вычислительных систем кластерного типа;

– разработать сетевые автоматные, вероятностные автоматные и логико-

алгебраические исполнимые модели функционирования вычислительных си-
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стем кластерного типа как основы для создания управляющих программ, ил-

[…]


Data – множественный поток программ, множественный поток данных) [1].

Оба этих режима допускают вариативность исполнения программ в широких

пределах.

На основе исполнимых моделей рассмотрено выполнение на кластере
последовательно-параллельных и параллельно-конвейерных приложений с ре-
ализаций произвольных алгоритмов. В результате ожидается сокращение сро-
ков, отводимых на предметную ориентацию кластерных вычислительных си-
стем на основных уровнях абстракции, от концептуального представления до
деталей реализации. На основе статистических экспериментов с исполнимыми
моделями получены основные характеристики, характеризующие эффектив-
ную работу кластеров при различных нагрузках. Проведенные эксперименты
с моделями кластерных приложений и последующее программирование про-
тотипных работающих приложений показали реализуемость и эффективность
предлагаемого подхода.

Сделан вывод о том, что выбор системной и функциональной архитек-
туры вычислительного кластера должен определяться не столько указанными
производителем пиковыми характеристиками коммуникационной аппара-
туры, сколько реальными показателями, достигаемыми на уровне приложений
пользователей и режимов использования кластера.

3.1. Автоматные модели кластерных приложений на основе

языка систем канонических уравнений (СКУ)

Вычислительная система в работе [1] определяется на абстрактном

уровне как совокупность работающих во времени функциональных устройств.

При оценке качества работы предлагается абстрагироваться от содержатель-

ной части выполняемых операций и учитывать работу функциональных

устройств в системе отсчета времени. Поэтому для анализа функционирования
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вычислительных кластеров будет полезно строить формальные модели. Кроме

того, как следует из курса «Вычислительное дело и кластерные системы» [68],

«на практике не столько важны указанные производителем пиковые характе-

ристики коммуникационной аппаратуры, сколько реальные показатели, дости-

гаемые на уровне приложений пользователей». Из этого высказывания сле-

дует, что выбор системной и функциональной архитектуры вычислительного

кластера должен определяться в основном приложениями и режимами исполь-

зования кластера, в том числе реализуемыми на промежуточном уровне mid-

dleware. Поэтому условно можно считать часть прикладного программного

обеспечения и программного обеспечения промежуточного уровня системным

программным обеспечением, определяющим функциональность всего кла-

стера компьютеров.

Главным эффектом от интерпретации предлагаемых моделей является

возможность их использования в качестве формализованных спецификаций

при описании распараллеленных процессов в кластерных вычислительных си-

стемах и сетях на уровне задач, данных, алгоритмов и машинных инструкций,

то есть на основных уровнях абстракции, от концептуального представления

до деталей реализации. Выбор приведенных далее примеров моделей, осно-

ванных на схемах программ, основан на соблюдении высокого уровня общно-

сти: алгоритмы должны содержать все базовые алгоритмические конструкции,

позволяющие реализовывать последовательности, ветвления и циклы; должна

иметься возможность переинтерпретации видов распараллеливания – на

уровне задач, на уровне данных, на уровне алгоритмов и на уровне команд ма-

шинного уровня с возможностью чередования последовательных однопотоко-

вых частей программы с многопотоковыми параллельными участками, инва-

риантные относительно платформ реализации – многоядерные процессоры,

видеокарты, сети компьютеров.

Однако исследовать реальную работу приложений можно только на ра-

ботающем кластере. Разрешить проблему на предварительных этапах с мень-
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шими затратами усилий и средств возможно при помощи использования ис-

полнимых формальных моделей, на основе которых следует построить имита-

ционные модели работы кластера. Указанные модели могут включать харак-

терные или упрощенные фрагменты реальных приложений.

На данном этапе построения моделей не рассматривается семантика

данных и операций, то есть для сохранения общности моделей значения пере-

менных и символов операций не интерпретированы. Предполагается, что ме-

тоды создания и интерпретации моделей можно далее использовать при созда-

нии действующих интерпретированных приложений в случае, когда кластер

будет введен в эксплуатацию. В этом случае формальные модели могли бы

играть роль формализованных спецификаций.

Одной из удобных для последующего использования в этих целях моде-

лей являются язык граф-схем алгоритмов, конечные автоматы и логико-алгеб-

раические модели на основе логики предикатов первого порядка. В настоящем

подразделе предлагается использовать модель конечного частичного автомата

Мура [127, 128]. Эта модель также хорошо известна по работам в области мик-

ропрограммирования [129, 130]. На рис. 3.1 и рис. 3.2 представлены выбран-

ные для иллюстрации создания моделей приложения примеры граф-схем ал-

горитмов ГСА1 и ГСА2. Основные критерии для выбора – обычные требования

корректности ГСА и наличие последовательностей операторов и ветвлений;

это означает, что рассматриваемые далее методы пригодны для любых ГСА.

ГСА1 (рис. 3.1) содержит операторные вершины (далее просто операторы) A0,

A1, A2, …, A16, A27, AK.

Кроме того, ГСА1 содержит параллельные фрагменты, представленные

структурированными операторами C1, C2, …, C8, каждому из которых соответ-

ствует «внутренняя» копия ГСА2 (рис. 3.2); каждая копия, или клон, содержит

локальные операторы A17, A18, A19, …, A25, A26.

Обе ГСА содержат условные вершины (далее просто логические усло-

вия) x1, x2, …, x5 (ГСА1) и x6, x7, …, x10 (ГСА2). Символы условий рассматрива-
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ются как имена унарных предикатов. Значения логических условий – 0 (ис-

тина, true) или 1 (ложь, false) вычисляются по завершении выполнения опера-

торов, в том числе операторов ввода входных условий (входных сигналов, или

входных символов, частичного автомата).
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х1А3 А4
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х2А7 А8
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х5А14 А15
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1

0 1 0 1
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Рис. 3.1. Граф-схема алгоритма ГСА1 работы приложения для кластера

(C1, C2, …, C8 – параллельные структурированные участки алгоритма)
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Рис. 3.2. Граф-схема алгоритма ГСА2 для одной копии параллельного участка
