отзыв
на автореферат диссертации Петушкова Григория Валерьевича

«Функциональная архитектура вычислительных систем кластерного типа на
основе исполнимых моделей и правил предметной области»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.2. «Вычислительные системы и их элементы (технические

науки)»

Задача использования преимуществ кластерных вычислений за счет
выбора наиболее подходящей модели организации функциональной
архитектуры является актуальной, поскольку ее решение позволит
осуществлять ориентацию вычислительных кластеров на конкретного
пользователя, использующего кластер как конечный продукт, не требующий
значительной модификации его функциональной архитектуры при
внедрении. В диссертации Петушкова Г.В. предлагается разрешать
проблемную ситуацию за счет использования новых методов организации
функциональной архитектуры вычислительных систем кластерного типа на
основе современной концепции исполнимых моделей и правил предметной
области.

Теоретическая значимость и научная новизна заключаются в
предложенном методе разработки функциональной архитектуры
вычислительных кластеров, основанном на исполнимых логико­
алгебраических операционных моделях, отличающемся от известных тем,
что он основан на знаниях и правилах предметной области, на назначении
вычислительных кластеров и на анализе событий, предложены новые
исполнимые модели вычислительных систем кластерного типа на
макроуровне, разработаны новые детализированные сетевые автоматные,
вероятностные автоматные и логико-алгебраические операционные модели
вычислительных систем кластерного типа на микроуровне. Предложенный
метод повышения производительности вычислительных кластеров при
выполнении сетевых приложений позволил, в отличие от известных,
повысить их пропускную способность при развертывании операторов
распределенного алгоритма на узлах кластера и выполнять вычисления,
определяемые передачами управления и данных между узлами в
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параллельно-конвейерном режиме. Предложена исполнимая логико­
алгебраическая операционная модель функциональной организации
вычислительных систем кластерного типа с повышенной
отказоустойчивостью.

Достоверность полученных результатов определяется корректным
использованием теории алгоритмов и конечных автоматов, исчисления
предикатов первого порядка, теории вероятностей и математической
статистики, методов компьютерного моделирования. Статистические
эксперименты продемонстрировали полное соответствие полученных
характеристик производительности закону Амдала и повышение пропускной
способности в 2-5 раз.

Практическая значимость полученных диссертантом результатов
состоит в принципах разработки функциональной архитектуры
вычислительных кластеров и подтверждается тем, вредрением результатов в:
ООО «ПРАЙМГРУП», АО «Концерн «Моринформсистем-Агат», АО
«Научно-технический центр «Атлас», Федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «МИРЭА -
Российский технологический университет».

По результатам исследования автором опубликованы
13 печатных работ, в том числе 10 статей в журналах из перечня ВАК (в том
числе 3 статьи категории К1, 5 статей категории К2), 3 статьи в других
изданиях и учебное пособие.

В качестве недостатков следует отметить следующее::
1. Недостаточно четко определены модели функциональной

организации вычислительных систем кластерного типа, подразделяемые на
модели макро- и микроуровня.

2. Есть замечания к оформлению работы. Например, на рисунке 2
пояснения даны на английском языке без перевода.

Перечисленные замечания не влияют на полученные автором
теоретические и практические результаты и не снижают общий высокий
уровень проведённых автором диссертационных исследований.

Содержание автореферата и опубликованные автором работы
свидетельствуют о том, что представленная Петушковым Григорием
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Валерьевичем диссертационная работа на тему «Функциональная
архитектура вычислительных систем кластерного типа на основе
исполнимых моделей и правил предметной области» является завершённым
научным исследованием и соответствует паспорту специальности 2.3.2.
«Вычислительные системы и их элементы (технические науки)».
Диссертация и автореферат соответствуют требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискёание ученой степени доктора наук согласно п. 9-14
«Положение о присуждении ученых степеней», утверждённого
Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в актуальной
редакции), а её автор Петушков Григорий Валерьевич заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.3.2. Вычислительные системы ицх элементы (технические науки).

директор МСЦ - филиала^^
НИЦ «Курчатовский институз
член-корреспондент РАНоВад
доктор технических наук ~аб<нов Борис Михайлов

МСЦ - филиал НИЦ «Курчатовский институт» - НИИСИ
Адрес: 119334 Москва, Ленинский проспект, 32а
Тел.:+7 (495) 938-18-75
Эл.почта: shabanov@jscc.ru

2025 г.

Согласен на обработку
персональных данных Шабанов-Борис Михайлович

з

mailto:shabanov@jscc.ru